MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS
ATA Nº 11/2023

Aos seis dias do mês de outubro dois mil e vinte e três, às treze horas, na Sala de Reuniões virtual
(online),  realizou-se  a  reunião  no  modelo  online,  tendo  em vista  a  necessidade  de  análise  de
alteração  de  carteira  mais  célere.  Registrou-se  a  presença  do  Presidente  do  IPAM,  Sr.  Flavio
Alexandre de Carvalho, do Diretor Financeiro do FAPS, Sr.  Vinícius de Vargas Bacichetto, da
Tesoureira do FAPS, Sra.  Luciane Maraschin e do representante do Conselho Deliberativo, Sr.
Bruce Marlon Costa.  O outro representante do Conselho Deliberativo,  Sr.  Auro,  não justificou
ausência.  Vinícius inicia a  reunião informando que durante a semana os  títulos públicos foram
estressando muito,  devido ao mercado americano que tem se apresentado bastante resiliente na
redução da inflação. No dia de hoje (06/10/2023) o mercado estressou ainda mais, pois era esperado
dados relevantes sobre a geração de vagas de empregos nos Estados Unidos, e o mercado esperava
em torno de 173 mil vagas, porém o resultado veio dobrado, superando os 340 mil vagas criadas.
Somada a isso, uma valorização dos salários também foi notada. Estas informações geraram um
fortalecimento dos títulos  públicos  americanos  e este  movimento se  espalhou pelo mercado de
forma  global,  repercutindo  aqui  no  Brasil.  Desta  forma,  com  as  indicações  da  Assessoria
Financeira,  foi  sugerida  uma  alteração  de  carteira,  onde  prioriza  compra  de  títulos  públicos  e
manutenção de recursos em fundo DI. A sugestão da Assessoria Financeira era, em resumo: “O
instituto possui atualmente 14% do PL em IMA-B e nossa carteira recomendada sugere 7%, com
objetivo de reduzir a volatilidade da marcação a mercado e migrarmos para marcação na curva,
podemos  resgatar  7% (35  MILHÕES),  que  pode  ser  resgatado  dos  fundos  BB  Previdenciário
Títulos  Públicos  IMA-B  07.442.078/0001-05,  Caixa  Brasil  Títulos  Públicos  IMA-B
10.740.658/0001-93 e Caixa FIC Novo Brasil Referenciado IMA-B 10.646.895/0001-90, também
sugerimos o resgate total do fundo Banrisul Foco IMA Geral 04.828.795/0001-81, desta forma não
resgatamos CDI que todavia entrega meta sem volatilidade.  Os valores resgatados que devem
totalizar 9% do PL dividir metade na NTN-B 2028 e outra metade NTN-B 2030.” Desta forma, a
Diretoria Financeira realizou a seguinte sugestão de alteração: “Resgate de recursos do Fundo BB
Previdenciário  Títulos  Públicos  IMA-B,  no  montante  de  R$  12.000.000,00  da  Conta  19377-1
(COMPREV); Resgate de recursos do Fundo Caixa FIC Novo Brasil Renda Fixa IMA-B - CEF, no
montante de R$ 12.000.000,00; Resgate de recursos do Fundo Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B
- CEF, no montante de R$ 4.000.000,00; Resgate de recursos do Fundo Banrisul Foco IMA Geral,
no  montante  de  R$  5.000.000,00;  aplica  em  lote  de  Títulos  Públicos  NTN-B  2028,  R$
12.000.000,00 -  Origem BB Previdenciário Títulos  Públicos  IMA-B;  aplica em lote  de  Títulos
Públicos NTN-B 2030, R$ 16.000.000,00 - Origem Fundo Caixa FIC Novo Brasil Renda Fixa IMA-
B (R$ 12.000.000,00) + Fundo Caixa Brasil Títulos Públicos IMA-B; aplicação no Fundo Banrisul
Absoluto  de  R$  5.000.000,00  -  Origem  Fundo  Banrisul  Foco  IMA  Geral.”  Esta  sugestão  da
Diretoria Financeira, entende-se como razoável pois não engessa a liquidez do fundo em R$ 35
milhões de reais como sugerido pela Assessoria, e aloca uma quantia em Fundo DI, que estará

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

entregando a meta atuarial até meados de 2024. Além disso, a sugestão dos títulos em 2028 e 2030 é
relevante pois entra no fluxo de liquidez das compras dos títulos públicos do FAPS e não alonga
tanto a carteira. Colocada a apresentação, Bruce disse que este movimento vai ao encontro do que
ele ouviu em uma palestra organizada pelo Banco Bradesco. Após isso, foi colocado em votação,
sendo aprovado o movimento por unanimidade. Nada mais havendo a relatar eu, Vinícius de Vargas
Bacichetto, encerro a presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros do Comitê de
Investimentos.  Esta  ata  também  serve  como  atestado  de  participação  na  reunião  para  fins  de
ausência laborais.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br